*ff. de so quod minus causa, l. ex salvo 37. ff. de manumis. refutam.*  
At vero cum libertas ipsi jure non competit, quia ab initio nulla fuit, recrato revocatur, quatenus de facto data fuit: unde in presenti specie, quando Episcopus nihil de bonis propriis consulit Ecclesia, quia ab initio libertas impeditur, id est ei factio prefatur, revocari potest per successorem.  
*l. causa mediana pectorum rexus in s. lucio s. ibi.*

**7.** Sed adhuc lupia traditis obicit testis in c. p. quis 37. 101: Si quos de servis Ecclesie benemeritos habet Episcopos libertatem donaverit, collatum libertatem a successoribus placuit eu-  
stodiri. Ex quibus apparet, Episcopos pro se servos benem-  
eritos manumittere, etiam si de propriis bonis nihil Ecclesia conulerint. Cui difficultat at facilius sum, dicendum est; ex-  
textum loqui de manumissioni servi beameriti, qui non for-  
lum propter misera in Ecclesiam impensa libertate dignus  
erat, verum & majori remuneracione dignus censebatur. Un-  
de sicut Episcopo donanti, vel acquirenti aliquid Ecclesia  
permittitur servum manumittere, quoniam Ecclesia interet  
Pratalos ita ad donandum, & acquirendum allicet, etiam  
Ecclesia interest servos benemeritos manumittere, ut alii ad fin-  
gulare servitium invitantur libertatis amore, et cum redemptor  
et quicunque, et ecclesiasticis, 12. 9. 2. Accedit, quia good bene-  
merito praefat, late solutio est potius quam donatio, 1. A.  
quibus 27. f. si donat, l. si est 27. q. confundit, f. si de peti. heret. c. par-  
tus, do dona. Unde miram non est, quod licet Episcopis alios  
servos manumittere non possint, benemeritos tanquam recte ad  
liberatem perdicere valent, ut in d. c. si quis, doceat.

<sup>8</sup> Ex supra traditis lucem accipit texus in can. 9. Concl. Textus  
12. in illis verbis: «Sed falso liberato servis Ecclesie con-  
fite voluerit, non a die confessionis sua scriptura tempus  
annorum computatus tenebit, sed ex quo eum, qui scrip-  
tarum conficit, verius obisse constitutor.» Quo verba difficulta  
valde sunt, dum non confitat de quo tempore Patres loquau-  
tur, seu ad quod tempus illud ita enumerantur. Pro cuius tex-  
tus expositione dicendum existimat, canonem illum accepimus  
dum de libertate iustae practica servis Ecclesie, ex eo quod facien-  
dos, qui eos manumisisti, nihil praefuerit, ut Ecclesie acquifitent;  
et cum ita iustae manumisisti defensorerunt contra successorem fa-  
cerdotis, qui intendebat eos in servitutem revocare temporis pre-  
scriptione, statuunt Patres, ut tempus huius prescriptionis non  
currat a die chartae libertatis confecta, sed a tempore obiis  
iacerdotis in iuste manumisitione, ut in ead. Concil. statutum erat  
can. 8. relat. ad Gratianum in c. p. i. sacerdotis 16. q. 3. ubi docetur a  
prescriptione tricenni tempus quoque subiecti, quo is, qui aliena-  
vavit, Ecclesie praefuit: quod etiam patre civili procedit, nam filio,  
cuiusque a patre alieno est, contra patrem contractum venienti,  
non obstat tempus quo in facris patre fuit, quia agere ei  
liberum non erat; i. e. ius C. de manu excepto novella, c. 2. Po-  
tefta tamen in Conc. Emerita, can. 22, statuum fuit, ut iusta iustae  
manumisitione nulla temporis prescriptione defendi posset, quin

C A P U T V.

*Ex Concilio apud a Silvan.*

**N**ulli licet alienare rem immobilem Ecclesie, sive agrum, sive & rustican mancipium; sive domum, sive hortum: nec creditoribus specialis hypothec d' titulo obligare. Alienationis autem verbum continet f conditionem, g donationem, b venditionem, i permutationem, & k emphyteusis perpetuum contrahendum: sed omnes sacerdotes ab hismodi alienatione abstineant, penas timentes, quas l Leonina constitutio minatur.

N O T A E

**S**ullivan. 4. Burchardus lib. 3. Decret. c. 164. Bernardus Pa-  
piniens in 1. collect. Sub hoc ist. c. 4. citare textum hunc ex  
Concilium celebrato apud Silvanum, praesente Ludovico Rege ;  
anno 5. Ivo Carno. pars. 3. Decret. c. 133. & pars. 17. c. ultim. re-  
fert textum hunc ex constitutione 7. Justin. c. 1. Et licet fuisse  
Concilium Silvanense celebratum temporibus Nicolai I.  
anno 863. ad depositionem Rotholdi Episcopi Sveffionensis,  
ut constat ex Synodo Romana celebrata sub eodem Nicolao,  
ex ep. 32. missis. & ex traditio a Baronio tom. 10. anno 863. n.  
69. carmen inter eis acta non repertuntur haec verba. fed cum  
extit. lib. 2. Capitul. Letharior. c. 29. credo in aliqua Synodo  
apud Silvanum habita relata fuisse ea verba. & transcri-  
pia ex constitutione 7. Justin. c. 1. apud Ital. Antecels. ex quo  
interam hujus textus restituimus : Nulla sub Romana di-

integrum mox tenuis fuit id. Ita nam Leoninae constitutione constituta Ecclesia, vel xepodochium, vel prothorophium, vel gerontochorium, vel brephorophium; vel monasterium, tam monachorum, quam fundacionarium, archimandritam habens, vel archimandritis illam: Ergo his omnibus non licet alienare rem immobilem, sive domum, sive agrum, sive rusticum mancipium, vel panes civiles; nec creditoribus, sive specialis, five generalis hypothese tunc obligare. Alienationis autem verbum continetur ventionem, donationem, permutationem, & emphyteusis perpetuum contractum. Sed omnes omnino sacerdotes hujusmodi alienatione abstineantur, penas timentes, quas Leonina constitutio minatur; id est, ut si quidem, qui comparavit rem loci venerabilis, redditum caneret, cuius & ante fuerat, scilicet cum fructibus, aliisque emolumentiis, que in tempore facta sunt: economen autem Ecclesias praefare lucrum, quod ex hujusmodi prohibita alienatione fenerit, vel Ecclesiastis damno affecterit, ita ut in posterum economen non sit. Non solum autem ipse, sed etiam successores eius teneantur, sive ipse economen alienaverint, five recipiens alienatum Episcopum non prohibuerit,

de eis. Tam etiam, quia in extraxag. Ambrosia, hoc iiii. ex-  
preſſe caueſt, poenit flatus in alienantes res Ecclesie, lo-  
cum non habere, quando conſuſto Romano Pontifice celebratur  
alienatio: igitur quia cum Ilicentii Pontificis facta alienatio  
valer, ut deduci Redemptor de rebus eccl. c. 44. Hinc va-  
rius refutatorum quaſiones circa effectum contentus Apostoli-  
ci, & ſubrepitionem in ea adiunſam per Doctores relativos a  
Riccio in præz. iii. de alienat. rerum Eccleſ. ex definiſione 24. uigat  
ad 103, que omnino ſuperflua erit, ſi praefati prohibitione  
Summi Pontificis comprehendetur: quare donacionem rerum  
Ecclesiſi fuſtinae in c. pte. xiii. de donat. & in c. iii. audientiam,  
de prefatis, committente docetur. Sed in hac quaſione, omi-  
nis que de alienatione rerum Ecclesiſi facta a Pontifice ex po-  
tentate abſoluta, ſeu ordinaria, trahunt relati Doctores a Re-  
doano de rebus Eccleſ. c. 15. n. 8. diſcendum eſt, praefati prohi-  
bitiones etiam Summi Pontificis comprehendunt, ut aperte

¶ Conditionem.) Innocentius in praefati vocem hanc accipit  
pro contracitu conditionali, per quem praedictum Eccleſie redi-  
tatur conditione, id est cauſa, ſeu natura praedii; quia ſentia  
merito ab omnibus improbat. Alii legunt conditio-  
nem, quos idem Innocentius reprehendit ex eo, quia conda-  
cerunt eum alienare, i. pteſ. in ſiſt. ff. de lezaz. quia locatio, five  
conductio, non folet dominium mutare, i. non ſolus, ff. locati,  
i. ad probationem, i. ſi conductio, C. col. iii. Quintinus in rete-  
ri, at hunc textum, legit conditionem ſolam, quia qui teſſer-  
mentum condit, alienat: ſed merito cum reprehendit Germo-  
nius l. 2. animad. c. 20. Alii legunt conſonem, quia con-  
ſecuo alienationis ſpecies eſt, ex e. cum noſ, de his qui ſunt a  
prædiſ, cap. 2. noſ, iiii. in 5. compd. Tandem hic omnibus omiſſis  
Cirronis in praefati retinet conditionem, & exponi, id eſt  
paſtione super rebus Eccleſie initam; nam verbum condi-  
tio, ſumitur pro paſto, i. ſocietate, ff. pro ſecu. Inde stare  
conditionibus, pro feruare pacta, apud M. Tullium, l. 16. ad  
Tyroſum, ibi: Si illi ſunt conditionibus ſtarre nobis, velut pa-  
ram eſt. Ex 1. ſed Colles 6. ſ. conditio, ſi de contrabanda empo-  
rato, i. adiutorio, b. C. de pteſ. Prohibetur igitur mentem Cir-  
roni in praefati paſto rebus Eccleſie, qui praedictum  
afferre potest; e. perique, de paſtis; non tamen omnis paſto,  
ſed ea tantum, quia dannum afferre potest Eccleſie, ut ex-  
primitur in d. extraxag. Ambrosia, hoc iiii. in illis verbis: "O-  
mneque paſtum, per quod ipſorum dominum transferetur."  
Quia ſententia retenta, aliqui inferunt, padum retroven-  
denti, aut nimili, empionis reſolutorum, nec ex intervallo,  
nei in continentia a Praetatu Eccleſie oppone poſſe debita  
ſolemnitate, alias nullum eſt, ut docuit Fachin. l. 2. contro-  
v. 3. quia doctriña quoq[ue] pacta ex intervallo adiecta plane  
procedit, ex traditiſ a Glosa verbo Emiſſo, inl. 6. C. de praediſ  
minor. Plin. in l. 1. p. 3. n. 54. C. de bonis materiis. Circa pacta ve-  
ro reſolutoria adiecta in contracitu, quoniam potuit Praetatu ſi-  
ne ſolemnitate celebaret, dubium eſt: & pro ſententia Fachin-  
ei facit verbum hoc, conditionem, quo prohibetur, juxta Ci-  
ronium paſta, quibus Eccleſie rerum fuerunt dominium amittit:  
ſed per pationes reſolutorias, veluti de retroveniendo,  
legis committere, aut addiſionis in diem, dominum rei em-  
pia in venditorum tranſferit, l. ubi demum. ſ. ſed & Marel-  
lus, ff. de in diem addit. ideoque potest actione in rem ut, l.

*C. Rifiutatio mensuripium.* Sic ut Romani ad agrorum culturam fertur utebantur, & si mancipia, l. eum de lanuari, & s. fundus, ff. de fund. infraest, apud quos inter municipia rufica enumerabantur matria, custos fundi, aut pradis, villicus, molendaria, bubulus, putatores, fôssores, i. in refamento, & mulier, ff. est. titulo: et Ecclesia ad agros colendos plerisque in villis servis propriis utebatur; unde in Conc. Toler. 16. can. 5. caverunt; ut ea Ecclesia, qua usque ad decem habuerit mancipia, super se habeat facerentem; que vero minus decem mancipia habuerit, alii conjugantur Ecclesiis. Et in Concil. Agathensi, can. 6. de his agunt Patres ibi: *Cajalum, vel mancipia Ecclesie.* Notarum Bolquerius ad Innocentium III. lib. 1. cap. 16. Mensebris in *Glossario, verbo Rifiutatio.* Præclare vero definierat leges Bavariorum operas, & tributa colonorum, ac fervoribus Ecclesiæ, ita. i. 1. 4. quem rotum hic scribo, ne dubium quidquid lectoris animo posuit refidere: *De colonis, vel servis Ecclesiæ, qualiter serviant, vel qualia tributa reddant, hoc est agrarium, secundum ultimationem judicis, provideat Iudea, secundum quod haberet, donec. De triginta modiis tres donec, & pacuariis defensione fulmum aum provincia.* Andecingas legitimas, hoc est pericula decem pedes habentem, quatuor perticas in transverso, quadrangula in longo: arare, feminare, claudere, colligere, & tradere: a tremitte uniuersique accolita ad duo modia fationis excolligere, feminare, colligere, & recondere debent, & vineas plantan- claudere, fodere, propinginare, & pacidere, vindimare. Reddant decimum falcum de lino, de apibus decimun- vas, pullos quatuor, ova quindecim reddant. Pacifredos do- nent, aut ipsi vadant, ubi eis, si injunctum fuerit, argarias cum caro faciant usque L. leucas, amplius non minuerint. Ad casas dominicas stabulare, fanile, granicam, vel tuni- num recuperandum, pedituras rationabiles accipiunt; & quando necesse fuerit, omnino componant. Calciaturum ubi pro- prie fuerit, ligas, aut petras L. homines faciant; ubi longe- fuerit, C. homines debeat exire, & ad civitatem, vel ad villam, ubi necesse fuerit, ipsam calcem trahant. Servus au- tem Ecclesia secundum possestionem suam reddit tributa. Ope- rata vero tres dies in hebdomada in dominico operet: tres vero sibi faciat. Si vero dominus ejus dederit ei boves, & alias, quas habet, tantum serviet, quantum ei per possibili- tatem impositum fuerit, tamen iniuste neminem opprimat. Ubi per aedificias intelligantur opera ariatrici, & per pa- fredos equi majores, & generiores equis ordinarios, ut exponant Cuiusvis ad tunc Cod. de curia publica, Lemaitre lib. 3. de bonis Eccle. cap. 6.

*d Hyperbœc.) Ut dicimus in c. 1. de pignor.*  
*e Alienationis autem verbum.) Cum alienatio sit rei sua*,  
*jurive sui in alium translatio; iuxta Senecam, l. 5. de beneficiis,*  
*tu ipse quidem vendito, sed constitutio pignoris vitatur, quia*  
*in ipsa pignoris obligatione non intercedit solemnitas, que in*  
*alienatione rerum minoris desideratur. Sed haec interpretatio,*  
*est defendi possit, admissa sententia coram, qui docuerunt,*